
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 446 del 28-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO LICENZE SOFTWARE PER L'UFFICIO SERVIZIO FINANZIARIO ED
ECONOMATO. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z6723C0733

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 62
Proposta del settore n. 85

1/4



PREMESSO che il Servizio Finanziario al fine di ottemperare agli adempimenti della vigente
normativa, ha acquistato alcuni software della ditta Gesint srl, con sede legale in Roma, e ne
ha avuto un positivo riscontro sia in termini di utilizzo che di completezza degli elaborati
prodotti;

CONSIDERATO CHE in virtÃ¹ dei prossimi adempimenti normativi gravanti sugli uffici
finanziari degli Enti Locali, si rende necessario acquisire le licenze d'uso di software necessari
per la redazione dei seguenti documenti:

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
Ricognizione sui programmi 2018;
Salvaguardia degli equilibri 2018;

RICHIAMATO l'art. 7 comma 4 lettera a) del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 approvato con deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017,
che recita: â€œLâ€™amministrazione puÃ² derogare allâ€™applicazione del principio di
rotazione a fonte di: a) particolari caratteristiche o specificitÃ di gestione del bene, di
esecuzione del servizio o del lavoro da acquisire, tali da richiedere la consultazione di
operatori economici con esperienza specifica (omississ)â€;

DATO ATTO che per la peculiaritÃ della fornitura oggetto del presente provvedimento e per il
numero limitato di operatori economici presenti nel mercato si rende necessario derogare
all'applicazione del principio di rotazione; 

VISTO che, sensi dell'art. 1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n.296, come
modificato dall'art.22 (comma 1) legge n.10/2016, le amministrazioni pubbliche sono tenute
a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.328 del
D.P.R. 207/2010 e s.m.i ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (â€¦);

VISTE le offerte n.1810972 e n. 1810973 pervenute al protocollo generale dell'A.C. con n.
28958 e n. 28960 del 25/05/2018 dalla ditta GESINT srl per la fornitura dei software sopra
elencati, tramite ODA sul MePA, dalle quali si evince una spesa complessiva di euro 1.220,00
oltre iva pari ad euro 268,40 per complessivi euro 1.488,40 iva inclusa per l'acquisto dei
software sopra elencati;

ACCERTATA la validitÃ delle offerte e ritenuto pertanto di procedere all'acquisto dei citati
prodotti offerti dalla ditta GESINT srl;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l'art. 6, il comma 2 lettera b) del Regolamento comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a â‚¬.40.000,00, approvato con Delibera C.C. n. 90 del
06/12/2017, il quale prevede che per affidamenti di importo sino ad â‚¬.2.000,00 si puÃ²
procedere con l'acquisizione di un unico preventivo sul sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale toscana o con Ordine Diretto per quanto riguarda il
Mercato Elettronico; 

RICHIAMATO l'art. 5 comma 5 del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a â‚¬.40.000,00â€ approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone che
â€œIn determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico (Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (START o altro), o di acquisti
inferiori a 2.000,00 euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si puÃ² procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto dell'affidamento, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchÃ© il

2/4



possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.â€

PRESO ATTO della regolaritÃ del DURC prot. INAIL_10587437 del 18/02/2018 scadenza
18/06/2018; ;

AQUISITA dal MePA la dichiarazione rilasciata dall'operatore economico ai sensi degli artt. 46
e 47 del D.P.R. 445/2000, relativa all'inesistenza di situazioni di esclusione di cui all'art. 80
del D.Lgs n. 50/2018;

RITENUTO OPPORTUNO, sia in considerazione del modico valore del presente affidamento e
sia per economia procedimentale, non procedere alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del
D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO CHE la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilitÃ finanziaria come da
dichiarazione acquisita al protocollo generale dell'Amministrazione Comunale con n. 11872
del 14/03/2017;

RILASCIATO dall'ANAC il Codice Identificativo Gare n. Z6723C0733;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs 267/200 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad euro 40.000,00 approvato con
deliberazione C.C. n. 90 del 06/12/2017;
il Regolamento di contabilitÃ ;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

C.C. n.34 dellâ€™1/03/2018 con la quale Ã¨ stato approvato il DUP 2018/2020;
C.C. n.35 dellâ€™1/03/2018 con la quale Ã¨ stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;
G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale Ã¨ stato approvato il PEG 2018/2020;
G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale Ã¨ stato definito lâ€™assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata per lâ€™anno 2018, a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla definitiva
approvazione dellâ€™assetto macrostrutturale dellâ€™Ente come da allegati A (organigramma),
B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture), tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dottoressa Bianca Sottosanti
Ã¨ stata nominata Dirigente dellâ€™Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento Ã¨ assunto nellâ€™ambito delle proprie competenze;

Tutto ciÃ² premesso e considerato,

DETERMINA

per motivazioni espresse in narrativa

di affidare alla ditta Gesint srl con sede legale a Roma in via delle Triremi, 45 - CF e P.IVA
06711271004, la fornitura delle seguenti licenze software: "Documento Unico di
Programmazione 2019-2021", "Ricognizione sui programmi 2018" e "Salvaguardia degli
equilibri 2018" mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MePA per l'importo di euro 1.220,00
oltre iva pari ad euro 268,40 per complessivi euro 1.488,40 iva inclusa;
di dare atto che l'affidamento di cui alla presente determinazione, verrÃ  perfezionato mediante
caricamento a sistema dell'ODA secondo le modalitÃ  di funzionamento del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, di Consip SPA e che la forma contrattuale Ã¨ quella prevista
dall'art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti;
di impegnare la somma di â‚¬ 1.488,40 iva inclusa, ai seguenti capitoli del Bilancio 2018/2020

3/4



annualitÃ  2018:
capitolo 445/100 euro 1.393,00;

capitolo 253/100 euro 95,40;

di dare atto di aver verificato preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2018/2020;
lâ€™esigibilitÃ  del debito, vale a dire che la prestazione sarÃ  avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
che il programma dei pagamenti conseguenti allâ€™impegno assunto con il presente atto,
Ã¨ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dellâ€™art.29 del
Regolamento Comunale di ContabilitÃ , dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;
il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, Ã¨ il Dirigente dellâ€™Area
Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dottoressa Bianca Sottosanti.

Data
28-05-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


